dem prorsus ordine, & modo, quo fit executio virtute sententia transacta in rem judicatam, expedito virtute illorum mandato de exequendo, seu litteris executorialibus, captisque pignoribus, & venditis, aut electa alia via, ut fit in executione sententiatarum.

23 Dubitant tamen Doctores, an in judicio executivo sit necessario requisita citatio debitoris condemnati, aut obligati ad solvendum: an verò possit procedi contra ipsum non citatum, nec vocatum ad executionem. In qua difficultate Bartolus in d. l. à Divo Pio §. in venditione, n. 2. distinguit, an sit facta condemnatio in quantitate, vel genere, & tunc (ait) citandus est reus: an vero condemnatio facta sit in specie, & hoc casu duobus modis potest fieri executio. Primò si species ipsa contenta in condemnatione non reperitur, quapropter facienda est executio in alia re, & tunc etiam citandus est reus ad executionem. Secundo si extat, & reperitur res ipsa specifica in condemnatione expressa, & executio in ipsamet facienda est; & tunc citatio non requiritur. Quam distinctionem sequitur dicens communem Decius in cap. ex ratione, n. 70. de appell. Menesius in l. 1. n. 14. & 15. cum seqq. C. de jur. & fact. ignoran. qui constituit regulam negativam, verū subjungit quinque ejus limitationes, Joseph. Ludovicus decis. Perusin. 6. n. 1. Gratianus discept. forensis, tom. 2. cap. 375. ex n. 1. Et in eum sensum interpretatur Bartol. Innocent. in d. cap. ex ratione 8. in princip. & n. 1. dicentem, in executione non requiri citationem.

24 Doctores tamen communiter dicunt in executione requiri citationem rei condemnati universim, & nulla distinctione adhibita. Ita sentit Cynus in l. ab executione 5. n. 1. C. quorum appellat. non recipi, quem sequuntur ibi Baldus n. 5. & n. 6. dicit idem requiri, ubi executio fit vige-
re instrumenti, Salicetus n. 9. Joannes de Imola in d. §. In venditione, n. 13. Alexand. ex n. 30. Jason n. 9. Marianus Socinus in Rub. de dilationibus, art. 7. num. 21. & 22. Philipp. Francus in cap. ex ratione 8. n. 91. de

*de appellation. Asinius in praxi judiciorum, §. 31. c. 4. per totum, Rebuff. tom. I. in Constitut. Reg. tractat. de sententiis executoriis, art. 7. gloss. I. n. 10. Afflictis in Conf. Dilationes, ex num. 23. libr. 2. Rub. 17. latè, & benè Maranta in prax. 6.p. tit. de execu- tione, ex n. 16. Caravita ad Ritum 262. n. 11. Dueñas lit. C. regul. 94. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordinam. glossa 1. col. 1072. ex vers. Quaritur ulterius, & in l. 2. tit. 14. lib. 5. ad verbum, Por carta. Aven- dañus ad l. 4. & 5. tit. de las Excepciones, n. 26. Antonius de Canario tract. de executione instrument. q. 43. n. 81. Trentacinq. lib. 2. variar. tit. de executione rei judic. resolut. 2. n. 6. ego notavi tom. I. tit. I. disp. 2. q. 7. sect. 3. n. 914. ubi multos allegavi. Idem Caravita ad Ritum 167. ex n. 9. ubi latè tractat Galterius in practica instrumentaria, 3.p. principali, Rub. 2. per totam, Flam. Cartarius decis. 95. n. 1. Scaccia de appellation. q. 11. ex n. 186. Rodriguez de executione, cap. 5. ex n. 19. & 83. Colerus de processib. execut. p. 3. cap. 7. ex n. 1. Muscat. in prax. lib. 2. p. 1. gloss. demandatur, n. 18. & hæc sententia habenda est pro regula, quam li- mitant Alex. Rebuff. & Dueñas *ubi supra*. Ratio autem ejus est, quia in judicio execu- tivo multæ sunt exceptiones, quas reus contra executionem potest objicere, quo- minus execution fit perficienda, & effectum fortitura: verbi gratia, nullitatem senten- tiæ, aut incompetentiæ Judicis, qui sen- tentiam tulit, juxta gloss. ult. in Clem. uni- ca, de sequestrat. possess. & fruct. & in l. ult. C. si à non compet. Jud. Aliæ item sunt ex- ceptions impugnantes viam executivam, aut modificatiæ executionis, quarum me- minere Doctores in l. I. C. de jur. & fact. ignorant. & Practici, ut Paz in prax. I. tom. 4.p. cap. 3. Parlador. lib. 2. rerum quotid. d. cap. fin. 5.p. §. 11. Hævia Volaño in Curia Philipp. 2.p. §. 20. n. 1. Villadiego in Polit. cap. 2. ex n. 115. juxta jura Castellæ, in l. I. tit. 21. lib. 4. Recop. & ibi Azeved. Quas reo inaudito, & non citato auferre, esset manifesta iniquitas, cum cederet in maxi- mum debitoris detrimentum, ac per con- sequens subfit regulæ l. nam ita divus 39.*

ff. de adopt. & l. de unoquoque, ff. de re judic. animadverit Afflict. ubi *supra*, n. 26. & Due- ñas d. reg. 94. vers. 1. Ratio. Quod adeò ve- rum est, ut non valeat pactum, quod possit fieri executio in bonis debitoris, eo neque citato, neque auditio, ut notat, & probat Barbosa in l. alia 15. §. eleganter, n. 47. ff. soluto matrim. Verum est tamen, hanc cita- tionem in judicio executivo non semper uno, & eodem tempore requiri, nam apud aliquos ante capita pignora, apud alios so- lum tempore venditionis, aut subhastatio- nis, aut estimationis, aut additionis, ut inferius adnotavimus, & notat Gratianus discept. forens. d. cap. 375. ex n. 1. ubi quam- vis in captione pignorum, & subhastatione dicat non requiri citationem, quia nullum præjudicium fit debitori, cum possit illud reparari in ultimo actu, seu decreto inter- posito à Judice pro alienatione, seu adjudica- tione pignorum captorum pro executio- ne, tempore interponendi hujus decreti, ait, necessariò esse citandum debitorem, quia agitur de magno præjudicio, videlicet translatione dominii. Consonat Afflict. de- cis. 358. n. 3. & 4. Atque ita verissimum est, in omnibus provinciis ante perfectam, & finitam executionem uno, alio tempore ci- tandum esse reum in judicio executivo. Hæc quod attinet ad jus commune.

25 De jure autem Neapolitano, & sti- lo S.R. Consilii executio sententiæ haben- tis paratam executionem fit eodem modo, & ordine, quo fit executio sententiæ de ju- re communi. Illud tamen omnino servatur, ut prolata sententia, & in judicatum tran- safacta, sive in actione reali, sive personali, universim expediatur mandatum de paren- do reo intimandum, quo injungitur eidem condemnato; ut intra brevem terminum Judici arbitratum sententiæ pareat sub comminatione executionis, ut notavi *supra* n. 4. de qua praxi, & usu testatur Afflictis in d. Conf. Dilationes, n. 27. lib. 2. Rubr. 17. & Caravita ad Ritum 128. obstante il- lo Ritu, qui videbatur contrarium statue- re, sed consuetudo illum modificavit, & ad Ritum 262. n. 11. Meminit Muscat. in prax. lib. 2. p. 1. gloss. demandatur, n. 16. 32. &

33. tametsi distinguat observantiam S. C. in suis sententiis, ab observantia aliorum Tribunalium inferiorum Judicium, reddita ratione discriminis. Juxta cuius animadversionem explicandus est, & accipiendus Maranta *in praxi 6.p. tit. de execut. n. 19. in fin.* qui videtur loqui de stilo Tribunalis Venusini. Hæc autem praxis videtur orta *ex text. in l. defendantे 21. ff. de authorit. tut.* ubi post prolatam sententiam, quæ fecerat transitum in rem judicatam, procurator Caesaris, non ex abrupto petiit executionem, sed dixit, *faciat judicata*, & ibi notat Bart. *n. 1.* Cumanus *n. 1.* Alex. *in d. l. à D. Pio, §. in vendit. n. 31. ff. de re jud.* plura tradit Marianus Socinus *in Rub. de dilat. art. 7. ex n. 22.* Ubi verò reus condemnatus intimato mandato de parendo intra terminum in illo statutum sententiæ non paret, expediuntur litteræ executoriales, quarum virtute si sententia lata sit in actione reali, res restitui jussa manu militari auferitur à reo, & traditur actori. Si verò sententia lata sit in actione personali, capiuntur pignora, & subhastantur in termino Judici arbitrario, præter illos casus, in quibus à jure statuitur terminus subhastationi, de quibus dixi *supra n. 10.* Quod si neque tunc solvat, expeditur mandatum ad resolvendum pignora capta intra alium brevem terminum monito reo, quod si intra illum terminum pignora non reluat, dabitur licentia de vendendo, quod mandatum intimatur etiam debitori, quo termino elapso datur licentia de vendendo, & vendentur ei, qui meliorem oblationem obtulerit. Quòd si videatur pretium oblatum multò inferius valore pignorum, pro majori justificatione executionis, & ut debitori concedatur major dilatio ad solvendum, solet interloqui Judex, ut bona per Tabularium, qui est unus ex publicis æstimatoribus appretientur, in quo actu solet citari reus, cui item solet intimari, ut procuret intra alium brevem terminum Judici arbitrarium, meliorem oblationem, & illa non facta pignora addicuntur emptori, aut simpliciter pro pretio oblato, aut cum pacto de retrovendendo intra unum,

duos, vel tres annos, aut plures ad arbitrium Judicis, habito respectu ad modicitatem pretii. Aut si creditor malit, facto per æstimatores appretio bonorum debitoris, eo citato adjudicantur ipsi juxta quantitatem sui crediti, & sic peragitur executio, tradit Afflict. *d. decis. 358.* Galter. *in pract. instrum. 3.p. principal. Rubr. 5. ex n. 1.*

26 Si verò petatur executio virtute instrumenti publici, & guarentigii, & virtute pacti, prius fit præceptum reo, ut intra breve tempus solvat cum comminatione executionis loco mandati de parendo. Quam præmixim observandam sentit Colerus *de processib. execut. 3.p. cap. 7. n. 1.* Et hoc præceptum solet de æquitate repeti semel, aut iterum arbitrio Judicis. Quòd si reus compareat allegans exceptiones legitimas adversus executionem, auditur, & resolvitur præceptum in simplicem citationem, quemadmodum resolvi solet præceptum de solvendo in causis ordinariis, juxta text. *in l. nec quidquam 9. §. Ubi decretum, ff. de offic. Procons. & legat.* ubi Doctores *l. 22. tit. 22. p. 3.* & ibi Gregor. Maranta *in prax. tit. de sententia, n. 27.* Afflict. *decis. 167. n. 4.* & ibi Ursillus *ex n. 5.* Gayl. *observat. lib. 1. observ. 13. & observ. 19.* Joann. Garcia *de nobilit. gl. off. 11. §. 1.n. 6.* Parlador. *libr. 2. rerum quotid. cap. fin. 1.p. §. 1.n. 22.* Maurus Burgius *de modo procedendi ex abrupto, cent. I. q. 5. ex n. 19.* Colerus *de processib. execut. 1.p. cap. 2. n. 271. & 272.* Sin verò reus neque compareat, neque solvit obediendo, expediuntur litteræ executoriales, & executio sit eadem forma, qua virtute executorialium expeditarum pro sententia in judicatum transacta. Si autem intenterit via liquidationis ex instrumento publico, & guarentigio, executio facienda est eo ordine, & solemnitate, quam statuit Ritus *166. cum seqq.* ut ad eos notant Caravita, Troystus, & Scagliolus, item *pragmaticæ de instrumentorum liquidatione*, præcipue *prag. 8. eod. tit. in noviss. compil.* & ibi tractat Rovit. *in Rub. ex n. 4. & 6.* ubi allegat omnes Regnicolas ego tetigi *supra lit. 2. disp. 8. n. 28.*

27 De jure Castellæ si petatur executio sententiæ transactæ in rem judicatam,

latè in actione reali ; dixi *supra* n. 3. & 4. quomodo sit facienda. In eo Regno non expeditur mandatum de parendo ante executionem sententiæ, sed ejus virtute expediuntur litteræ executoriales, & earum vi nulla præcedente citatione rei sit executio, ablata manu militari, si oporteat, possessione à reo, & tradita actori victori. Condemnatio verò quantitatis, & instrumentum publicum, & guarentigium continens obligationem certæ quantitatis eodem prorsus modo, & forma executioni mandantur, ut adnotavit Roderic. Suar. in *l. post rem*, in declarat. *legis Regni*, *limit.* 12. n. 2. *cum seqq.* Paz in *praxi*, 1. *tom.* 4. *p. cap. 1. n. 3.* Forma autem præscribitur à *l. 79. tit. 21. lib. 4. Recop.* de qua latè tractant Azeved. ibi, Joan. Gutierrez *libr. 1. pract. ex q. 131. ad 134.* Parlad. *lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. p. per tot.* Rodrig. *de execat. cap. 5.* & nostri Practici, Paz in *prax. 1. tom. 4. p. ex cap. 2.* Hævia Volaño in *Curia Philipp.* 2. *p. ex §. 14.* Villadiego *instruct. politica cap. 2. ex num. 66.* Monterroso in *sua pract. tract. 3.* Quo etiam modo sine ulla debitoris citatione in Regno Neapolitano executioni mandantur obligationes poenes acta, juxta *Rit.* 128. & ibi notata à Caravita *ex n. 1.* & ea quæ dixi *tit. 2. preced. disp. 8. n. 38.* Cùm enim Judex videt sententiam, aut instrumentum executione dignum, expedire debet litteras executoriales, seu mandatum de exequendo, absque citatione rei, adversus quem facienda est executio. Continere autem debet prædictum mandatum, quod fiat executio in bonis mobilibus, & eorum defectu in stabilibus cum cautione fidejussionaria de idoneitate bonorum ad satisfacendum creditori, & eorum securitate, vide licet, quod non evincentur, si fuerit vendita. Vocatur in *d.l. 19. Fianza de saneamiento*, quæ hæc omnia comprehendit, ut notat Parlador. *d. cap. fin. 5. p. §. 5.* & Baeza de *Inope debitore*, *cap. 1. n. 27.* Defectu autem hujus fidejussionis reus est carcerandus, dummodo secundum leges Castellæ possit pro debito carcerari. Sunt enim multi, qui pro debitis carcerari non possunt, ut mulier honesta, *l. 10. tit. 3. lib. 5.* Recop. quæ

erat *l. Tauri* 62. & ad eam notant Scribentes, Plaza in epitome delictorum *cap. 14. ex n. 11.* Menesius in *l. transfigere*, *n. 92. & 93.* C. de transact. Dueñas litter. *F. regula 312.* Imò neque inhonesta, si nupta sit, ut istimmet animadverterunt. Notat Gizarell. *de cij. 56. ex n. 13. & 14.* Item nobilis quem Hispani *Hidalgo* vocamus, *l. 4. tit. 2. lib. 6. Recop.* Anton. Gomez *tom. 2. var. cap. 11. n. 54.* Covarr. *lib. 2. variar. cap. 1. n. 4.* hos, & alios latè refert Parlad. *d. cap. fin. 5. p. §. 6. ex n. 9.* Paz in *praxi*, *1. tom. 4. p. d. cap. 2. ex n. 33.* Hævia Volaño in *Curia Philipp.* 2. *p. §. 17. ex n. 1.* Villadiego in *instruct. polit. cap. 2. ex n. 86.* Colerus de processib. executiv. *p. 1. cap. 6. ex n. 146. & p. 2. cap. 3. n. 157.* novissimè Ubertus tract. de citation. *cap. 6. ex n. 178.* Covarr. ubi *supra ex n. 2.* Dummodo debitum non descendat ex delicto, nam pro debito ex delicto omnes isti possunt carcerari, *l. 79. Tauri*, quæ est *l. 6. tit. 2. libr. 6. Recop.* Virtute hujus mandati hac forma jubetur, & debet fieri executio, ut prius capiantur mobilia, & horum defectu stabilia. Et nota de jure Castellæ hunc ordinem requiri pro forma, nam ita expressè statuitur in *d.l. 19. in princ. Porque por no estar declarado por leyes de estos Reinos la forma que se ha de tener en las ejecuciones, &c.* Et infr. *I por esta forma se haga la ejecucion, & animadvertisit Azeved. ibi, in princ. num. 1. cum seqq. confirmans ex eo, quod cùm lex, vel statutum introducit aliquid de novo cum cæteris modificationibus, quidquid ibi exprimitur, videtur datum pro forma.* Quam doctrinam tradit Ancharr. *conf. 241. ex tenore privilegii, n. 6. in fin. approbat Dec. conf. 612. n. 2. & Tellus Fernand. in *l. 3. Taur.* 2. *p. n. 16.* Quare ejus ordinis omissione viriabit actum executionis, *l. cum it 8. §. Si Prætor, ff. de transact. l. 1. §. Si quis ita, ff. de verbis. obligat. cap. cum dilecta 22. de rescript.* Multa in eam rem congregavit Sebastian. Medices *tom. 2. tract. de reg. jur. reg. 7.* & plures omissimus consultò. Et ita intelligerem omnes Hispanos Doctores allegatos *supra n. 11.* ut dum dicunt, ordinem datum in *dict. leg. à Divo Pio*, §. *In venditione, esse defor-**

forma substantiali executionis, exponantur juxta jus Castellæ, non juxta jus commune.

28 Præterea in d. l. 19. statuitur, ut si executio fiat in rebus mobilibus, subhastatio fiat per nundinam, seu novem dies factis tribus proclamatibus, seu præconiis de triduo in triduum. Si vero executio fiat in rebus soli, subhastatio duret per tres nundinas, seu dies viginti septem, factis item tribus proclamatibus à novennio, in novennium, seu de nundina in nundinam. Si vero executio fiat pro debitis fiscalibus tria præconia celebrantur pro bonis mobilibus executis, spatio trium dierum pro stabili bus executis spatio novem dierum dumtaxat, ut statuit l. 18. tit. 6. lib. 9. Recop. & notat Paz in prax. i. tom. 4. p. cap. 2. n. 40. & 41. Et fortassis horum proclamatum solemnitas, & terminus tria divisione partitas ortum habuit ex his, quæ adnotavit Hugo Donellus tract. de pign. cap. 10. Quorum proclamatum termino elapsa, seu unius nundinæ sive trium, quæ sunt spatium subhastationis, & præconiorum, citandus est reus ad ultimam sententiam addictionis Remate vocant Hispani. Hæc autem citatio debet esse personalis, *Si pudiere ser avido*, id est, si reperiiri potest, si non absit à loco, vel latiter, seu sui copiam faciat. Sin verò non reperiatur in domo, & Civitate, quia sit absens, vel latitet, ne ad eum citatio perveniat, potest citari domi suæ solitæ habitationis, ita ut nota fiat citatio uxori, filiis, aut famulis ejusdem debitoris, si eos habuerit, si non habuerit, vicinis proximioribus.

29 Quòd si facta hac citatione reus se opposuerit executioni, quod intra triduum à citatione facere debet, allegans exceptiones legitimas contentas in l. 1. & 2. d. tit. 21. lib. 4. Rec. aſsignatur illi terminus decem dierum, tam in d. l. 2. quam in hac eadem l. 19. de qua agimus, numerandos à die oppositionis, qua præsentata Judex interloqui solet: *Se le encargan los días de la ley*, id est, assignatur illi terminus decem dierum ad probandas suas exceptiones. Quòd si reus si non opponat executioni intra prædictum triduum, vel opponens se

non probet intra decadendum illi assignatum exceptiones legitimas executionem impedientes, statim Judex post triduum in primo casu, post decadendum in secundo, profert sententiam ultimæ addictionis, per quam jubet, ulterius procedi ad executionem, & venditionem bonorum executorum, & ex eorum pretio solvi creditori quantitatem debiti, pro quo est facta executio, præstata per creditorem fidejussione, quam vocant legis Toleti, quæ est l. 2. prædicto tit. 21. libr. 4. Recop. quæ cautio continet, quòd si per superiores Judices sententia addictionis fuerit declarata nulla, aut revocata, creditor restituet bona exequuta cum dupla quantitate crediti pro quo facta est executio. Post istam autem sententiam fit quartum, & ultimum proclama, & bona subhastata remanent addicta potiori oblatori, qui de pretio eorum satisfacit creditori.

30 Solent autem Practici eo uti remedio, si neque reperiatur emptor, neque creditor ipse licitari velit, ut extraneus, quod facere potest, ut advertimus supra n. 7. ut subjiciatur tertius, qui pignora licetur, quibus illi addictis cedit statim omne suum jus creditori, qui bona sui debitoris recipit, ut apud ipsum maneant, ut adnotavit Parlador. d. cap. fin. 5. p. 6. 13. n. 13. meminit Covarr. lib. 2. var. cap. 11. n. 3. Idcirco verò ea ambage eos uii conjectat, quod credant sic vitare se remedium, quod datum est debitoribus, ex l. ult. C. de jur. dom. imp. & ex Autb. hoc nisi, C. de solut. Verum displicet mihi ista cautela, quam etiam reprobat post Didacum Perez, Paz in prax. i. tom. 4. p. cap. 3. n. 50. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordinam. col. 1073. in princ. post. 6. Dubitari præterea. Illi enim expresse obviantur per textum in l. & qui sub imagine 10. cum l. quæ specialiter 9. C. de distract. pignor. quibus statuitur, pignus debitoris debere bona fide, & solemniter vendi, nam si quis pignus emat per interpositam personam, non acquirere pignoris dominium, sed rem pignoratam in eadem causa permanere, in qua erat ante hujusmodi collusionem, ac per consequens creditor, qui sic pignus per sub-

subjectam personam comparuerit, non lucrabitur fructus, sed illi extenuabunt creditum, ut diximus *sup.n. 19.* & notat *Hævia Volano in Curia Philipp.* 2.p. §.22. n.23.

31 Tandem non reperto emptore pignorum licitorum, neque creditore volente licitari per se, neque per interpositam personam, neque adjudicari sibi pignora pro certo pretio in satisfactionem sui crediti, si malit ipse creditor, mittitur in possessionem bonorum debitoris captorum pro causa judicati, ut diximus *supra n. 18.* quæ praxis in patria mea Bæza est usitissima, qua sæpiissimè ego usus sum dum ibi exercui munus Judicis ordinarii.

32 Si verò debtor facta allegatione legitimarum exceptionum, cùm se opponit executioni, eas probat intra decendum, *Judex pronniciat sententiam absolutionis,* qua jubet restitui reo pignora capta in causam executionis libera. Format processum executionis cum omnibus actis, *juxta d. l. 19.* & praxim *Castellæ Paz in sua præt. I. tom. 4.p. cap. 7.* Monterroso *in sua præt. tratt. 3. de via executiva,* ejusque partes minutim recensent *Hævia Volano in Curia Philipp.* 2.p. *per 28. ff.* & *Villadiego instruct. polit. cap. 2. per totum,* novissimè Pichard. *Manudictionum ad praxim, p. 2.* Hac forma fit executio tām de jure communi, quām de jure Castellæ, & Neapolis.

legare exceptiones adversus executionem,
Et debet audiri.

6 *Leges loquentes de forma executionis, non loquuntur de executione facta in pecunia.*

DISPUTATIO II.

Quomodo sit perficienda executio facta in pecunia?

7 **P**onamus, debitorem condemnatum ad solvendam creditorū certam pecuniaē quantitatē, ut centum ducitorū sententiamque transire in rem judicatam, expediri litteras executoriales, & Apparitorem cùm mittitur ad capienda pignora ad domum debitoris, invenire in arca prædictam quantitatē centum ducitorū, aut dum creditor querit ex quo sibi satisfiat, reperire in Banco depositam prædictam quantitatē, vel sui debitoris, vel illi solvendam, quonam modo fieri executio. Nam hic venditio facienda non est. Quis enim vidit unquam vendi pecuniam, ut ex ejus pretio satisfiat creditorī? Quod si cessat venditio, cessare quoque debet subhastatio, cùm cessante fine cessant ea, quæ sunt ad finem, *l. oratio 16. ff. de sponsalib.* Zasius in *l. cui jurisdictio, n. 3. ff. de jurisdict. omn. judic.* Tiraquellus *tratt. de cessante causa, limitationem 1. ex n. 1.* Everard. *in locis legal. loco 80. à cessatione rationis, ex n. 4.* Et loco 82. *à contrario sensu, n. 19.* Et loco 128. *à destructione consequentis ad destructionem antecedentis, ex n. 3.* Claudius Cantiuncula in *topicis legalibus, in loco à causa, Petrus And. Gammarus in dialektica legali, loco à causa finali, Anguianus de legib. lib. 3. controversia 9.* Et deducitur ex Aristot. *lib. 1. de generatione, cap. 5. alias cap. 7. textu 55.* ubi ait, obtento fine cessare media, ac per consequens, & subhastatio, quæ ad venditionem, & venditio, quæ ad habendam pecuniam ordinantur, cessare debent, ubi adest pecunia numerata. Ex quo fit, vt in hoc casu non possit servari forma executionis, quantam de jure communi, quām Regio Neapolitano, & Castellano servandam diximus *disput. præced.* Et cum hic casus possit

sit esse frequentissimus, nullus, quem viderim ex Doctoribus Hispanis agentibus copiosissimè de executione, de illo tractavit & raro apud cæteros invenitur commemoratus, cum tamen Ulpianus illius meminerit *in d. l. à Divo Pio, §. Sed et si pecunia, & §. præterea pecuniam, ff. de re judic.*

2 Mathias Colerus *de processib. executi. p. 3. cap. 9. n. 25. 26. & 50.* existimat, pecunias capit in sententiæ, vel instrumentorum exequibilium vi continent tradendas, & exolvendas esse creditoribus, usque ad summam, & quantitatem debiti liquidi, quando est debitum pecuniarum. Imo pecunias primo loco esse pignorandas, & creditori confessim assignandas, ut potè quæ in suo genere functionem recipiant, *l. 2. §. Mutui datio, ff. si cert. pet.* Et cum nummus (ait) eo fine sit percussus, ut per eum merces, & aliae res omnes estimantur, *l. 1. ff. de contrah. emption. ipse appretiari non potest, neque vendi* (ut rectè animadvertisit Gregor. Lopez *in l. 3. tit. 11. p. 5. gloss. 2. circa fin.* adducto exemplo de albedine, quæ cum sit id, quo formaliter cætera redduntur alba, ipsa alba esse non potest, & ita frustra tunc pignorantur alia mobilia pro vitando circuitu, ne illa deinceps denuò taxari, vel aliter in pecuniam redigi oporteat) Hæc Colerus.

3 Illud est certum, pecuniam inventam in domo debitoris in arca reclusam, aut apud argentarios, seu Bancum, aut apud alium quempiam depositam, aut destinatam, ut solvatur debitori condemnato, capiendam esse pro pignore judiciali, antequam convertatur in rem judicatam, & creditori solvatur ad extinguendum debitum, *d. l. à D. Pio, d. §. Sed et si pecunia, & §. pecuniam quoque, ubi notant Bart. & Angel. Cuman. ibidem, in §. Sic quoque, in princ. & n. 1. & 2. Zafius n. 1. & n. 12. 13. & 14. Imola n. 22. Rebuffus in Conf. Reg. tom. I. tract. de litteris obligat. art. 11. gloss. 1.*

4 Capta verò pecunia pro pignore, puto distinguendos duos casus. Primus est quando præcessit citatio ante captionem pecunia numerata jure pignoris, quod diximus *præced. disput. n. 25.* contingere de jure Neapolitano, quo attento, præcedit

captionem pignorum mandatum de parente sententiæ, aut mandatum de solvendo cum comminatione executionis, quod intimatur reo condemnato, & revera hæc est citatio ad executionem. Quo casu si debitor statim post intimationem, seu citationem allegat exceptiones legitimas contra sententiam, aut instrumentum, quomodo executioni mandentur, audiendus est, si minus, sibi imputet, dum patitur procedi ad pignorum captionem, tunc enim inventa pecunia poenes ipsum debitorem, vel poenes alium, quæ tamen sit debitoris, potest servari opinio Coleri, ut statim pecunia convertatur in rem judicatam, & solutionem debiti, consignando illam creditori, nullo alio expectato, & sic peragatur execucio. Et apud Tribunalia Neapolitana eojure utimur, ut petentibus creditoribus post præcedentia decreta de solvendo comminata executione, pecunia debitoris etiam existens poenes tertium, ut in Banco, vel destinata, ut eidem debitori solvatur, & ad eum effectum deposita ab aliis ejusdem debitoris creditoribus, statim liberetur ipsiis creditoribus in extinctionem sui crediti, cui praxi consonat Paul. *in d. l. à Divo Pio. §. Sic quoque, in fin. principii, ante n. 1. ff. de re jud.*

5 Secundus casus est, quando nulla præcessit citatio ante captionem pignoris, sed inaudito, & inconsulto debitore pignora capiuntur, inter quæ invenitur pecunia numerata poenes debitorem, vel ad debitorem pertinens, poenes Bancum, aut alium tertium deposita, quod diximus *disput. præced. n. 27.* contingere juxta jura Castellæ. Et hoc casu prædicta pecunia capienda est pro pignore judiciali, si inveniatur poenes debitorem, vel sequestranda si est poenes tertium, donec executio peragatur. Et quamvis tunc omittendæ sunt subhaftationes, quæ superfluæ sunt in hoc casu, ut dixi *supra n. 1.* (non enim sunt tam de substantiali forma executionis, quin omitti possint, ut omittuntur quandoque cum debitor renuntiat subhaftationi, & proclamatibus, ut adnotarunt Hævia Volaño *in Curia Philipp. 2. p. §. 18. n. 8. Rodrig. de ex-*

cit. cap. 5. n. 81. Paz in prax. I. tom. 4. p. cap. 2. n. 29. tametsi tunc eorum termino gaudeat, ut iidemmet advertunt) nihilominus citandus est debitor ad sententiam ultimam addictionis, ut possit se executioni opponere, & adversus eam legitimas exceptiones allegare intra triduum à citatione, & probare intra illorum, quod diximus, decem dierum spatium, *disp. præced. n. 29.* Potest enim allegare, pecuniam poenes se repertam esse depositam, & ad alium pertinere, nominando dominum, ut in l. 2. C. ubi in rem actio, & in cap. quoniam frequenter, §. quod si super rebus, & ibi gloss. verb. *Immobilibus*, ut lite non contest. Quod si se non opponat, aut opponat, & exceptiones allegatas non probaverit, sententia profienda erit, qua pronuncietur, non quidem esse vendenda bona capta in causam judicari, siquidem pecunia vendi non potest, sed ex illa esse satisfaciendum creditori. Et hac sententia prolata pecunia statim convertetur in causam judicati. Ratio autem discriminis inter istos duos casus est manifesta, quoniam in primo cum sit citatus debitor ad executionem ante capita pignora, habet facultatem proponendi contra ipsam quaslibet legitimas exceptiones sibi competentes, quod si eas non proponat, sibi imputare potest, quod visus sit nihil opponendo executioni acquiescere. In secundo vero, casu cum debitor ante captionem pignoris non citetur, gravaretur sibi subito captum pignus converteretur in solutionem debiti, denegata ei facultate proponendi contra executionem exceptions, si quæ competit, cui gravamini ne detur locus omnes Doctores senserunt, ut notavimus *præced. disp. n. 24.* esse necessariò, & præcisè citationem rei ante perfectam executionem requisitam, uno vel alio tempore, qua non præmissa judicium executionis corruere.

6. Neque objiciat quis, videri recedere nos in multis à forma executionis à legge præscripta, tam de jure communi, quam de jure Castellæ, juxta quod d. *disp. præced. n. 27.* de forma substantiali executionis est ordo traditus in l. 19. tit. 21. lib. 4. Recop.

Tqm. II.

Nam respondendum est, legem, quæ ad ea, quæ frequentius accidunt, non ad casus singulares adaptatur, l. ex his 4. l. nam ad ea 5. ff. de legib. non præscripsisse formam executioni factæ in pecunia, quæ raro accidit. Quis enim credat, debitorem, qui pecuniam habet præ manibus, velle se Apparitorum molestiis subjicere, patique executionis improperia, cum facile possit se à debito liberare? Sed solùm præscripsisse formam executionis, quæ sit in bonis, & pignoribus debitorum, ex quorum venditione, & prætio satisfaciendum est creditoribus, quemadmodum in d. l. à *Divo Pio*, §. In venditione, non præscribitur quoque forma exequendi sententiam latam in actione reali, qua jubetur conventus restituere rem possessam actori. Verum ex similitudine illius executionis colligimus, quid observandum sit in aliis executionibus ibi non comprehensis, l. non possant 12. l. nam ut ait 13. ff. de legib.

SUMMA DISPUTATIONIS III.

1 *D*istinguendi sunt plures casus, & disputatio est difficilis sententiarum varietate, in eaque Doctores confusè sunt locuti.

2 *Proponitur primus casus.*

In obligatione facti post moram succedit obligatio ad interessum, ibi.

Interesse in obligatione facti non solùm est in facultate solvendi, sed etiam in obligatione, & per consequens potest peti, ibi.

3 *Cum obligationi facti accedit juramentum obligatus compellitur præcisè facere.*

4 *Obligatus ad factum ex re judicata compellitur præcisè facere.*

5 *Obligatio ad factum, quæ procedit ex mero Judicis officio, facit, ut quis compellatur præcisè facere: secus si obligatio procedat ex conventione: nam ita obligatus non compellitur præcisè facere, sed liberatur solvendo interessum.*

6 *Obligatus ex instrumento quarentigio compellitur præcisè facere.*

7 *Contrarium sentit Bartolus.*

8 *Attento jure Canonico obligatus ad factum com-*

- compellitur præcise facere.
- 9 Attento jure Castella obligatus ad factum compellitur præcise facere.
- 10 Contrarium qui senserint.
- 11 Limitatur multis modis predicta regula, remissive.
- 12 Secundus casus refertur, & quid in easervandum.
- 13 Impossibilitas facti superveniens reddit obligationem facti inutilem, & excusat à mora.
- 14 Refertur tertius casus.
In eo factum, & pœna sunt in obligatione, sed non potest obligatus simul compelli ad factum, & pœnam: sed ad unum dumtaxat.
- 15 Cum obligatio pœnalis adjecta novat priorem stipulationem, commissa stipulatione pœnali pœna solum peti potest.
Quando novetur prior stipulatio per pœnalem adjectam, & quando non remissive, ibi.
- In hoc genere novationis nihil est immutatum à Justiniano per l. final. Cod. de novat.
- 16 Adjecta clausula in contractu, rato manente pacto, potest simul peti factum, & pœna.
- 17 Limitatio Baldi, & rejicitur.
- 18 Si pacto adjiciatur juramentum, potest simul peti factum, & pœna.
Juramentum habet vim clausula, rato manente pacto.
- 19 De jure Castella pœnalis stipulatio adjecta non novat priorem.
Stipulator commissa stipulatione pœnali illo jure potest eligere, aut factum, aut pœnam.
- 20 An quod promittitur per stipulationem pœnalem promittatur nomine pœna, vel potius nomine interesse, & quisenserint, promitti tanquam pœnam.
- 21 Alii vident, promitti ut interesse.
- 22 Pœna ex multorum Tribunalium consuetudine non exigitur ultra id, quod interest.
- 23 Expedit in contractu exprimi quantitatem certam potius, quam damna, & interesse, quæ incerta sunt.
- Pœna adjecta facto non subjacet suspicioni usurarum: secus in pœna adjecta solutioni quantitatis, ibid.
- Contractus, vel instrumentum, aut statutum, quod stetur declarationi creditoris quoad quantitatem interesse, intelligitur, nisi probetur contrarium ab adversario, ibidem.
- Una probatio recipit meliorem probationem in contrarium, ibid.
- Pactum inter contrabentes, quod stetur declarationi simplici, vel jurata creditoris, circa quantitatem interesse, an valeat, ibid.
- 24 Quartus casus proponitur, & quid in eo servandum quoad executionem.
- Contractus quando dicatur initium sumere à conditione, quando à dispositione, ibid.
- 25 Quintus casus de obligatione alternativa. In obligatione alternativa electio est debitoris, ibid.
- Utrumque ex alternativis est in obligatione, sed unum solum est in solutione, quod debitor elegerit, ibidem.
- 26 Distinguuntur duo capita principalia examinanda.
- 27 Diversa sunt remedia in jure, quibus debitor compellitur præcise facere promisit, & quid in Regno Neapolitano.
- Debitor compellitur facere quod promisit per carcerationem, ibidem.
- 28 Secundo compellitur captis pignoribus, & indicta multa, seu pœna.
- Senatores Romani sic cogebantur adesse Senatui, ibid.
- 29 In Regno Neapolitano Cives Neapolitani compelluntur indicta multa obedire Judicibus.
- Et non obstat eorum privilegium, ibidem.
- Ob utilitatem publicam privilegia revocari possunt, ibidem.
- Pœna, aut multa debet esse proportionata facto, quod præcipitur, & delicto, pro quo imponitur, ibidem.
- 30 Tertiò compelli potest quis præcise facere per denegationem audientiae, nisi faciat.
- 31 Judex supplere potest præstando assensum actui, si ille, qui præstare tenetur monitus recuserit.
- 32 Quomodo sit exequenda obligatio facti adver-

- versus plures heredes debitoris defuncti, remissive.
- 33 Agitur de secundo capite principali, quando vel debitor non potest compelli praeceps facere, aut creditor vult potius interesse, quam factum.
- 34 Quando obligatio nibil expressè continet in casu non facti, multi sentiunt, non posse executioni mandari pro interesse.
- 35 Alii contra sentiunt probabilius.
Taciti, & expressi idem est judicium, ibid.
- 36 Verum duobus modis limitanda ista sententia. Primò si tacitum deducitur necessario ex expresso, non contingenter. Secundo si vis executiva concedatur instrumento simpliciter, aut secundum omnia in eo contenta, secus si concedatur instrumento secundum ejus tenorem.
In usu Regni Neapolitani distinguendus est usus liquidandi instrumentum via Ritus, ab usu exequendi virtute pacti executivi, ibidem.
- 37 Sententiae, & instrumenta possunt executioni mandari, non solum quoad expressa, sed etiam quoad tacita.
- 38 Judex non potest impari officium suum, nisi petenti.
Quomodo petere debeat creditor executionem obligationis ad factum, ibidem.
- 39 Quando in casu non implementi promittitur pena, vel interesse certum, datur executio pro interesse, vel pena.
Factum est in facultate solvendi, etiam post moram, ibidem.
- Cum obligatio facti continet certum interesse, aut penam, contractus non est suspectus: secus si adjiceretur interesse, vel pena certa solutioni quantitatis, & tunc interesse egeret ulteriori probatione, ibid.
- 40 Cum obligationi facti adjicitur interesse, vel pena illiquida, multi sentiunt, non posse executioni mandari pro interesse, vel pena.
- 41 Alii sentiunt contra.
- 42 Executio non potest perfici, nisi praecedat liquidatio, & in hoc convenienter duas praecedentes sententiae.
In quo differant, ibidem.
- 23 Pendente judicio super liquidatione, an pos-
- sit carcerari debitor, & pignora capi, ibid.
- 43 Duplex modus practicandi executionem instrumenti illiquidi.
- Primus, ut petatur executio quantitate li- quidanda: secundus, ut petatur liquidatio ante petitionem executionis, ibidem.
- 44 Qui petit liquidationem non petita execu- tione, petit pronunciationem Judicis super liquidatione.
A pronunciatione, super liquidatione reus appellare potest, ibidem.
- Causa liquidationis non est executiva, ibid.
- 45 Petita executione ante petitionem liquidationis, incidentis est in executione articulus liquidationis, qua facta quomodolibet potest pronunciare super executione.
A pronunciatione super executione, non interponitur appellatio, ibidem.
- 46 Utilior est secundus modus practicandi executionem instrumenti illiquidi, quam primus.
- 47 Exemplum de casu, quo petitur executio sententiae, cuius appellatio est deserta.
- 48 Cum contraetas incipit à condicione, pro quantitate certa promissa conceditur execu- tio.
- 49 Cum obligatio facti est alternativa, peti- tur alternativa executio pro facto, aut quantitate.
Judex tunc præfiget terminum, quo debitor eligat quid velit solvere, & eo non eligen- te amittet facultatem eligendi, & ea de- volvetur ad creditorem, neque debitor po- terit purgare moram, quasi re non inte- græ, ibidem.

DISPUTATIO III.

Quomodo sit facienda executio obligatio- nis ad actum?

1 **D**ifficilis est admodum proposita quæstio casuum diversitate, & sententiarum varietate, in qua Doctores confusissimè loquuti sunt. Ut verò proce- damus clarius, plures casus sunt distin- guendi.

2 Primus casus est, cum quis est obli- gatus ex instrumento garantijo ad fa- cien-

ciendum aliquid, vel ex sententia transacta in judicatum, & potest facere id, quod promisit, vel quod ei præcipitur: verum in obligatione, aut præcepto nihil ulterius additur obligando se, si non faceret id, quod promisit ad aliquam poenam, aut ad damnam, & interesse stipulatoris, aut creditoris. Verbi gratia, si quis se obligaret ad scribendum librum, vel ædificandam domum, nihil ulterius addendo. In quo casu communis est Doctorum sententia, in obligatione facti post moram succedere obligationem ad interesse, & non posse reum compelli præcisè facere, sed liberari solvendo interesse. Id probatur optimis textibus in l. si quis ab alio 13. §. si quis promiserit, ff. de re judic. in l. in stipulationibus 54. §. operarum, in l. stipulationes non dividuntur 72. in princip. in versic. Celsus, in l. cum stipulatus sum mihi à Proculle 113. §. ultimo, ff. de verb. obligat. sentiunt Dinus in cap. mora 25. n. 5. de reg. jur. in 6. Bart. in d.l. stipulationes non dividuntur, in princ. ex n. 36. Joannes de Imola n. 1. & 2. & ex n. 15. Romanus n. 3. & ex n. 80. Raphael Cumanus ex n. 33. Alex. ex n. 27. Jason n. 6. & ex n. 32. Alciatus ex n. 69. Paulus in eadem l. stipulationes non dividuntur, in §. Celsus, n. 4. & in d. §. si quis promiserit, n. 1. Alex. ibi, n. 1. & 2. Jason n. 1. 3. & 4. & in l. si pecuniam 5. in princ. n. 23. ff. de condic. caus. dat. & in §. actionum, n. 47. & in §. item si quis n. 12. instit. de action. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 10. n. 22. Colerus de processibus executiv. p. 3. cap. 1. n. 44. Valascus consult. 164. n. 12. Cevallos in specul. pract. q. 62. ego dixi supra tit. 1. disput. 2. q. 8. section. 2. n. 1021. Ubi allegavi Covarr. Bernard. Diaz, Manticam, Gratian. Parlador. Gutierrez, & Matienzum. Rationem reddunt Alciatus, & Antonius ubi supra, & Rebuffus statim referendus, n. 15. & 16. quamvis mihi non satis placeat. Est autem advertendum, in obligatione facti interesse non solum esse in facultate solvendi quemadmodum videbatur insinuari in d.l. si quis ab alio, §. ultimo, & in d.l. stipulationibus, §. Operarum, sed etiam in obligatione, ac per consequens peti posse, ut notat Bartol.

in d.l. stipulationes non dividuntur, n. 12. & 37. Cumanus n. 33. & 40. Paulus ibi, in §. Celsus n. 1. & 4. & in d.l. si quis ab alio, §. ultimo, n. 1. & 2. Jason ibi, n. 3. Rebuffus in receptione l. unica, C. de sententia, quæ pro eo quod interest in glossa verbi, in aliis, n. 1.